
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza nella 
fase di Progettazione e di Esecuzione, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per i Lavori di 
manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada 
A20ME-PA. 
Annullamento Decreto Dirigenziale n.241/DATE/2022 del 06/05/2022 
Attivazione nuova procedura di gara e determina a contrarre 
CIG ~2.2.~'f-45b2S 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2 60/DATE/2022 del 1 3 MAGI 2022 
PREMESSO: 

• che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in 
concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono 
esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. " 

• che alla luce delle risultanze del servizio di "Censimento, ispezioni visive primarie e determinazione 
dello stato di conservazione di ponti e viadotti dell 'Autostrada A20 Messina - Palermo" è stata 
confermata, tra l'altro, la necessità dell'esecuzione di alcuni interventi di manutenzione sul Viadotto 
Pietra posto al km 26+299 tra il comune di Rometta e Spadafora. 

• che con nota 08/SM del 26/07/2021, alla luce del report informativo inviato dall 'impresa affidataria 
del summenzionato servizio, sono stati evidenziati dei difetti strutturali per i quali è necessario 
procedere a interventi specifici. 

• che pertanto è necessario procedere con urgenza all'effettuazione di lavori di manutenzione per il 
ripristino del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA. 

• che l'ing. Salvatore Mangano dipendente del Consorzio ha redatto i documenti preliminari alla 
progettazione; 

• che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
23/11/2021 alla voce 12 della manutenzione ordinaria; 

• che con nota 122/DG del 04/02/2022 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato RUP; 
• che l'importo complessivo dei "Lavori di manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti 

riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA." stimato è pari ad €. 
985.196,87 di cui €. 956.591,29 per lavori compreso oneri alla sicurezza pari ad €. 28.605,58; 

• che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione dei lavori in oggetto e pertanto è 
essenziale redigere gli elaborati relativi alla "progettazione Definitiva ed Esecutiva ed affidare 
l'incarico per la Direzione Lavori e per le funzioni di CSE"; 

• che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio 
rendono impossibile la redazione degli elaborati progettuali e lo svolgimento degli incarichi di 
CSE relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e, pertanto, è necessario affidare tali 
incarichi a professionisti esterni; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 16/02/2022, è stata approvata la procedura 
negoziata di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
letto "b" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, per la redazione della 
progettazione definitiva, esecutiva, per l'affidamento dell'incarico per la direzioni lavori e per 
l'incarico di CSE stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), pari ad € 84.342,89 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad € 17.977,48 per un importo complessivo di € 102.320,37 oltre IVA e cassa; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



VISTI 

Sede 
Uffici 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
• Che è stata disposta la prenotazione di impegno n. 22/2022 del 25/02/2022 per le somme 

occorrenti, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) esercizio finanziario 
2022; 

• Che a seguito di procedura di gara negoziata individuata con il n.G00347, sulla piattaforma 
telematica Appalti & Contratti della Maggioli, su lO operatori economici, un operatore 
economico ha presentato offerta; 

• Che la commissione di gara alle ore Il :00 del 05/04/2022 ha chiuso la seduta di gara ritenendo 
l'operatore economico privo dei requisiti richiesti per la gara in esame; 

• Che con Decreto Dirigenziale n.2411DATE/2022 del 06/05/2022 veniva dichiarato conclusa 
senza aggiudicazione la gara n. G00347, espletata sulla piattaforma Appalti & Contratti, avente 
per oggetto "Progettazione Definitiva ed Esecutiva con la redazione del PSC, Direzione Lavori 
(direttore dei lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e Coordinatore della Sicurezza 
nella fase dell'Esecuzione relativo ai Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA ", per un 
importo complessivo di € 102.320,37 oltre IVA e cassa - CIG 9106118E48; 

• Che con Decreto Dirigenziale n.2411DATE/2022 del 06/05/2022 veniva approvato relativamente 
alla redazione degli elaborati progettuali ed all'affidamento degli incarichi relativi alla Direzione 
Lavori( direttore dei lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e del CSE, la procedura 
di affidamento, per l'effettuazione dei Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA ", ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021 
per un importo pari ad € 84.342,89 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 17.977,48 per un 
importo complessivo di € 102.320,37 oltre IVA e cassa - CIG 9223745B28 ; 

• Che così come disposto dalla Direzione dell' Area Tecnica e di Esercizio, l'incarico di Direttore 
dei Lavori in oggetto verrà espletato da personale interno del CAS; 

• Che, pertanto, è necessario affidare l'incarico per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva con 
redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, 
Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per i Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA. 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 
76/2020 convertito in legge con la 120 del 11109/2021 e s.mm.ii. che, per affidamenti di importo 
inferiore ad €.139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per l'affidamento della Progettazione Definitiva ed Esecutiva con 
redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, 
Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità 
per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad € 62.086,52 oltre 
spese ed oneri accessori pari ad € 15.521,63 per un importo complessivo di € 77.608,15 oltre IVA 
e cassa (allegato al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 
2, letto "a" D.lgs. 50/2016 cosi come modificato dall'art. l del D.L. 76/2020 convertito in legge 
con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii .. 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
La nota 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, che autorizza la Gestione Provvisoria di 
bilancio sino al 31 Agosto 2022; 

• 

• 

• 

• 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Ge l a > A20 Mes-sina-Palelmo 

• la necessità di provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
finalizzato all'esecuzione dei lavori de quo; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO 
• che la gara n. G00347 si è conclusa con l'esclusione dell'unico operatore economico a causa di 

mancanza dei requisiti richiesti e pertanto, non è stato possibile aggiudicare la gara; 
• che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili e che la mancata effettuazione può provocare danni gravi 

e certi al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
• che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, lo svolgimento degli 

incarichi in oggetto; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• La tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, letto "a" del 

D.Lgs. 5012016 così come modificato dalla Legge 108/2021; 
• bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente 

decreto; 
• l'importo calcolato giusto D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31110/2013; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio 
ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI DICHIARARE conclusa senza aggiudicazione la gara n. G00347, espletata sulla piattaforma 
Appalti & Contratti, avente per oggetto "Progettazione Definitiva ed Esecutiva con la redazione del PSC, 
Direzione Lavori (direttore dei lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e Coordinatore della 
Sicurezza nella fase dell'Esecuzione relativo ai Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA", per un importo 
complessivo di € 102.320,37 oltre IV A e cassa - CIG 91 06118E48, per le motivazioni meglio specificate in 
premessa; 
Art. 3) DI APPROVARE, relativamente alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del 
PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, Direttore Operativo e 
Ispettore di Cantiere, la procedura di affidamento, per l'effettuazione dei Lavori di manutenzione per il 
ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-P A ", ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021; 
Art. 4) DI APPROVARE l'importo dei sopracitati servizi pari ad € 62.086,52 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad € 15.521,63 per un importo complessivo di € 77.608,15 oltre IV A e cassa; 
Art. 5) DI DARE ATTO che l'importo complessivo di € 98.469,22 (CASSA ed IVA COMPRESA) sarà 
prelevato dalle somme prenotate con impegno n. 22/2022 del 25/02/2022 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2022 giusto Decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 
16/02/2022, svincolando la differenza di € 31.354,86 rispetto all'impegno di € 129.824,09; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito allegati al presente 
Decreto; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Art. 8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 98.469,22 Cassa ed IV A compresa nel corso del 
2022. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici, 
Ragioneria, All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante, Gare e Appalti e Contratti e RUP. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

~e!~:jfw Il Dirigente Generale f.f. e 
Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. rio Cosiànt 'no 

Allegati: Bozza disciplinare; Bozza lettera di invito. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


